[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº __2129___/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os trâmites regimentais, seja aprovado o presente REQUERIMENTO para a realização de Audiência Pública para tratar sobre a oportunidade e a possibilidade de implantação de um projeto do tipo “Mercado de Origem” no Município de Sete Lagoas, bem como a instalação de um Shopping Popular, a ser realizada em data oportunamente agendada, no Plenário da Câmara Municipal de Sete Lagoas, com transmissão instantânea pela TV Câmara e pela Rádio Câmara.

JUSTIFICATIVA

O “Mercado de Origem”, instalado às margens da BR-040, no bairro Olhos d’Água, em Belo Horizonte, foi concebido como um equipamento de infraestrutura urbana do tipo de uma central de distribuição para os pequenos empreendedores rurais e produtores agrícolas/ artesanais, com o objetivo de aproximar o produtor ao consumidor final, sem a necessidade de intermediadores. Trata-se de um projeto que visa dar projeção e visibilidade para esses trabalhadores, ligando seus produtos diretamente aos grandes mercados consumidores, consolidando uma solução para os entraves de logística, distribuição e armazenagem.
Por sua vez, o Shopping Popular se traduz em um empreendimento de interesse público voltado para o comércio variado, que tem por objetivo organizar a economia informal, de modo a oferecer para os comerciantes e para a população em geral maior comodidade e segurança, concentrando tais atividade em um único lugar urbanisticamente planejado, de forma a manter limpa e organizada a área central da cidade.
A realização da Audiência Pública se justifica pela necessidade de inaugurar o debate sobre a oportunidade e a possibilidade de implantação de projetos do tipo “Mercado de Origem” e Shopping Popular no Município de Sete Lagoas, a fim de dar cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 9.152, de 30 de dezembro de 2020, e organizar definitivamente a imensa base produtiva existente na cidade, ainda extremamente dispersa, além de contribuir para a geração de emprego e renda e a incrementação do turismo interno e externo em Sete Lagoas.
A partição da sociedade civil e das autoridades competentes nesse debate é indispensável, em razão da importância e da urgência na implementação deste tipo de política pública, além das diversas repercussões afetas ao tema, sobretudo no fomento ao empreendedorismo e à empregabilidade, principalmente no âmbito das hortas comunitárias e dos camelódromos em atuação no Município.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 13 de abril de 2021.
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS H

Gabinete do Vereador Caio Valace Wlme
Rua Domingos I’Ouverture, n° 355, bairro Sdo Geraldo, Sete Lagoas/MG - CEP 35700-177 VEREADGE

Fone: (31) 3779-6303 | e-mail: vereador.caiovalace@camarasete.mg.gov.br